rex in oviam<sup>8</sup> ipsius, et prostravit se ante equorum pedes; et currus cum equis exiit trans regem (5). Iterumque rex surgens prostravit se ante pedes equorum, et exiit currus trans ipsum tribus vicibus hoc facientem. Dixitque sanctus ad regem: « Quia tribus vicibus humilierte prostrasti<sup>9</sup> (6), tres reges erunt de genere tuo; et quot vices hoc fecisses, tot reges essent de genere tuo. » Cui ait rex: « Ecce habes pacem huius anni quam postulasti. » Respondit ei sanctus dicens: « Rogavi Dominum, et dedit michi non unius anni pacem, sed usque ad diem iudicii; et potestas vestra super gentem meam non erit. » Tunc rex ait: « Rogo te<sup>10</sup>, abba sancte, ut virum michi carissimum, quem in mortem misisti, iterum a morte revokes. » Orans autem Aidus et signans eum signo crucis, statim surrexit, et veniam postulavit et regis duritiam valde increpavit. Et rex iterum ait: « Rogo te, sancte Dei, ut duos equos meos a terra producas. » Cui dixit sanctus: « Unus ex eis a terra reverteretur et alter in terra manebit, et stagnum aquae erit super ipsum in testimonium virtutis (7) reservandum. » Et sic factum est sicut dixit sanctus, et est ibi usque in hodiernum diem, quod vocatur Stagnum Gabre (8).

10. Quadam autem die<sup>11</sup> (9), cum familia Messoribus Aidi

VITA I  
*generis sui  
decus  
futurum  
audit.*

*Regis  
amicum  
equumque  
unum  
sanctus  
resuscitat,  
equo altero  
undis  
immisso.*

prostrasti te. —<sup>4</sup> in marg. De mortu (*sic*) r<e-susci>tato.

10. —<sup>1</sup> in marg. De pluui (*cetera excisa sunt*).

filius Enni filii Alildi, qui fuit frater celebris illius Aengussii Regis Momoniae, cui S. Patricius, dum eum baptizaret, pedem cuspidie baculi transfixit. Floruit enim hic Amalgadius circa annum 523, uti et S. Aedus, et de semine eius tres Momone Reges prodierunt. » Sed vid. quae advertimus in Comm. praev. num. 11. — (2) Nempe Australes illos e quibus originem ducebant Aidus, ut et sequentibus patet. Vid. supra, p. 504-05, annot. 1. — (3) Simile prodigium leges infra, cap. 49. — (4) Id est absque gratia, sive non obtenta gratia. » COLGANI, op. c., p. 422, col. 2, annot. 12. — (5) Similia e profanis litteris excerptis et cum S. Aidi facinore contulit v. d. Carolus PLUMMER, *Vitae Sanctorum Hiberniae*, t. I, p. CLXXXVIII, annot. — (6) Unam tantum prostrationem referit Vita III, quae et regem equorum ungulis obtritum silentio praeterivit. Ideo et vaticinium non nihil mutatum est, ut iis quae supra dicta essent responderet. Et reliqua breviore stilo persecutus est scriptor. — (7) Id est, ut videtur, in portenti monumentum. Altera Vita: « in testimonium virtutis Dei. » — (8) Id est latine Stagnum Equi. Nunc Lough Coura, in parochia et baronia English, King's County, HOGAN, op. c., p. 499, col. 1, i. v. Loch Gabre. Vel, ut opinatur v. cl. C. PLUMMER, op. c., t. II, p. 333, i. v. Loch Gabre, lacus hodie exsiccatus cuius vocabulum superest in nomine loci Lagore, in parochia et baronia Rathoath, comitatus Meath. Cf. HOGAN, ibid., i. v. Loch Gabair, et infra, p. 512, annot. 1. Colgani annotata referre libet, op. c., p. 422, col. 2, annot. 14: « Hic author dupli argumento indicat se perantiquum; tum quia ostendit se floruisse dum Hiberni suam linguam vulgo vocarent Scoticam et se Scotos; tum quia solum prisca sermone Hibernico, uti et Britannico, equus dicebatur « Gabhar », moderno vero « Each ». E<st> Lochgabhra, seu ut alii Lochgabhair, idem quod lacus equi. Facet autem hic lacus in regione Bregensi in finibus Midiae iuxta nostros hystoricos. » — (9) Hic insertus est in Vita III locus quem in ceteris recensionibus desiderari advertimus, Comm. praev. num. 5. Idem, quod hic narratur, prodigium, ut alias omittamus, sancti

VITA I  
pluvia  
parvit.  
II, 6; III, 6.

Ad  
amicum  
mortuum  
II, 7; III, 7.

per aerem  
transfer-  
tur;

Cf. Ps. 90,  
12.

eum  
resuscitat,

pelentiae  
ut rursus  
mortatur  
imperial.

Aqua  
in vinum  
conversa.  
II, 8; III, 8.

sancti Aidi laborarent in messe, magna pluvia descendit de celo. Quod cum vidisset Aidus, signavit aeren; et per totam diem pluvia circa segitem undique per circuitum descendebat, in segite vero etiam una gutta non cedidit, et videbantur hoc <illucque> sparse devitare segitem, quasi aliquid timoris haberent.

11. Fuit quidam homo dives<sup>1</sup> in terra illa Munnenium, qui sancto Dei amicus et carus erat valde. Qui multas oblationes et terram multam obtulit ei. Cui sanctus Aidus promisit quod ipse sacrificium (1) sibi daret in exitu anime de corpore. Quodam autem tempore, cum sanctus Aidus esset in regione longinqua<sup>2</sup>, dives ille mortuus est. Quod sanctus in spiritu a longe videntis, cepit velociter venire ad eum. Cumque in itinere pergeret in curru, venit ad quasdam silvas regiomis illius, nec erat via plana curri (2). Tunc Aidus dixit aurige: « Inclina caput tuum in sinum meum, ne aliquid videas. » Et hoc faciens, confestim currus cum suis equis a terra elevatus est, et manibus angelorum longo spacio terrarum per aerem portatus est, quo dum ponebatur in alia regione, ubi ipse solebat. Descendens autem de curru, misit ministrum suum ad domum mortui, dicens ei: « Vade, et dic viro mortuo: si ego vadam illuc ad eum, an ipse veniamt huic ad me? » Abiit ergo puer ad domum mortui et dixit ei: « Misit me ad te Aidus episcopus: si ipso huc veniam ad<sup>3</sup>, te an tu exies ad eum illuc? » Statimque mortuus resurgens et se signans, respondit ei dicens: « Non ille veniat magno itinere fatigatus pro me, sed ego vadam ad eum. » Et hec dicens exiit ad locum ubi sanctus stabat. Et salutantes invicem, dixit ei sanctus: « Quid vis? Utrum in hac vita presenti manebis, an ad locum unde existi iterum revertaris (3)? » Ille respondit: « Rogo te ut permittas me ire ad celestem mansionem, quam tu dedisti michi. » Tunc accipiens sacrificium (4) de manu episcopi, dormivit in pace.

12. Quadam die<sup>1</sup> episcopus Aidus pervenit ad quasdam virginem sanctas in illa regione materna (5). Et ille virginem cum magno gaudio suscepit eum in hospicium, cenan dederunt

11. — <sup>1</sup> in marg. signa eadem quae initio capitum 4 et 6; in marg. inf. Quomodo currus eius in aera est levatus et quomodo mortuus est resuscitus (sic). — <sup>2</sup> longinqua cod. — <sup>3</sup> prius an.

12. — <sup>1</sup> in marg. <De conv>ersione aque in vinum.

patrasse traduntur et S. Ailbeus, BHL. 197, ap. DE SMEDT et DE BACKER, Acta Sanctorum Hiberniae ex codice Salmanticensi, col. 241; et S. Columbanus, BHL. 1898, ed. B. KRUSCH, M.G., Scr. rer. merov., t. IV, p. 78, num. 13. — (1) Id est Corpus Domini; cf. infra, annot. 4, et p. 516, cap. 48 cum annot. 7. — (2) Prodigiū illud de curru volante omisit Vita III. — (3) Cf. infra, cap. 48, ad calcem. — (4) Cf. supra, annot. 1. — (5) Intelleger in Muscraigne Tire; cf. supra, p. 505, annot. 2. — (6) Optimus ille liquor, de quo supra hagiographus, hydromeli fuisse videtur. Hic potus cerevisia erat exquisitor, vino tamen communior, quod in Hibernia adiecticiū erat; vid. infra, cap. 43. — (7) Quae ceterae recensiones proloquuntur de arce effossa omisit Vita III et abrupte incipit: « Homo quidam habens multa animalia ante se in via ». Et pauca immutavit in his quae sequuntur ut initio isti cetera apte responderent. — (8) Hoc est, Arx Balbutiantis vel Muti<sup>2</sup>, recte interpretatur Vita II. Arcem

ei; sed tamen ille dolebant quod optimi liquoris D aliquid non haberent. Hoc autem sciens Aidus, misertus eis dixit: « Afferto michi aquam de fonte. » Que delata ei et benedicta ab eo, mutata est in vinum optimum (6), et fuit magna refectio omnibus astantibus et gratias Deo agentibus. Hanc autem virtutem vini de aqua tribus vicibus Aidus episcopus fecit.

13. Alio autem die venit ad sanctum Aidum Munitori quidam (7) cui ares erat fodere terram et muros civitatibus circumdare. Qui ait sancto: « Abba. nuncquid nosti michi hominem cui necesse est ut civitas illius muris circumdetur? » Cui Aidus dixit: « Vade illuc ad quandam michi amicum, et fac cum ipso opus tuum, et ab illo mercede recipies. » Abiit ergo ipse ad hominem illum, et cum ipso fudit terram, et fecit triplicem murum circa arecum<sup>1</sup> eius, que vocatur Raith Baile (8).

Quo labore peracto, merces redita est ei, plenitudo scilicet huius arcis<sup>2</sup>, de peccoribus quantum capere posset; hec autem erat merces congrua huius operis (9). Et hec peccora dives ille undique congregavit ab amicis suis, ut castellum impletret de peccoribus; divesque deduxit illum cum suis peccoribus in viam quam voluit usque ad aliam plebem (10). Cumque dives ad suam domum rediret, ille homo cum suis armentis solus in via relictus est<sup>3</sup>. Tunc omnia peccora illius huc illucque per campos et silvas fugerunt ab eo, unumquodque animal in suam partem pergens; et nusquam comparuerunt ei, nec remansit etiam unum ex eis. Cum autem ille miser valde fleret et lugeret, vidit currum ad se venientem, in quo erat Aidus episcopus. Cui ille flebilis voce dixit: « Ecce mercede magni laboris una hora perdidi; nam omnia animalia reversa sunt, unumquodque ad locum a quo deductum est. » Tunc Aidus misertus illi descendit de curru et oravit Dominum, et statim omnia illa peccora per Dei virtutem reversa sunt et<sup>4</sup> congregata in unum locum, nemine cogente, et nec unum quidem defuit ex eis, nec ab illo homine iterum fugerunt.